东华大学教务处通知
教函2017年5号                                                                  签发:姚卫新
关于做好2017年优秀本科生国际交流项目
候选人遴选工作的通知

有关学院及相关部门：

    根据国家留学基金委文件和《2017年优秀本科生国际交流项目选派办法》（以下简称选派办法）的有关要求，现就我校 2017年优秀本科生国际交流项目候选人遴选工作有关事宜通知如下：

    一、资助项目及选派办法

    2017年，我校有18个本科生国际交流项目获得国家留学基金委（以下简称留基委）资助，资助项目的选派专业等详见附件1。请各有关学院根据获批项目情况，按照国家留学基金委选派办法的要求，做好本学院优秀本科生国际交流项目的报名、选拔工作。

    二、申请人基本条件

1．具有中国国籍，热爱社会主义祖国，有良好的政治和专业素质；申请时年满十八周岁。

2．品学兼优，申请时在本专业年级综合成绩优秀，学分绩点3.5以上或者专业绩点排名靠前且热心参加社会实践和公益活动。
3．外语水平符合以下条件之一：
1) 外语专业在读本科二年级（含）以上学生（专业语种应与留学目的国使用语种一致）。

2) 曾在同一语种国家留学一学年（8-12个月）以上。

3) 参加“全国外语水平考试”（WSK）并达到合格标准。

4) 曾在教育部指定出国留学培训部参加相关语种培训并获得结业证书（英语为高级班，其他语种为中级班）。

5) 参加雅思（学术类）、托福、法、西、水平考试，成绩达到以下标准：雅思6.5分，托福95分，法、西语达到欧洲统一语言参考框架（CECRL）的B2级。
6) 通过国外拟留学单位组织的面试、考试等方式达到其语言要求（应在外方邀请信中注明或单独出具证明）。
    三、选拔及申报流程

1．3月5日前，学生向所在学院提出申请，递交英语（托福或者雅思成绩单复印件）及申请表（见附件2）。

2．3月10日前，学院成立专家评审小组，对本学院各项目候选人进行考核、评审并确定学院初选名单，并将国家优本项目第一批候选人初选名单汇总表(格式见附件3)上报教务处（同一个项目推荐的学生请排序上报）。
3．3月15日前，教务处进行综合评审，确定候选人名单，进行校内公示。经公示无异议后，最终确定推荐候选人名单。

4．确定推荐名单后，相关项目负责人应及时加强与国外留学单位联系，请其在4月20日前为项目候选人出具邀请信，请各学院于4月20日前为推荐学生写好推荐意见（格式见附件4）及学习计划表（附件5），将word文档发给教务处方老师。

5．4月21日—4月28日，学校组织项目候选人登录国家留学基金委网站进行网络报名，在线提交申请材料。
报名时需要提交的文件：

1) 《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（本科生类）（国家留学基金委网站在线填写，填写完毕打印并签字。）
2) 《单位推荐意见表》（学院负责人填写，盖学院章）
3) 有效身份证复印件（正反面复印于一张A4纸张上）
4) 邀请信/入学通知书复印件（最好含详细课程安排或学习计划）
5) 成绩单（自本科一年级起）复印件
6) 外语水平证明复印件（外语水平证明）
7) 学习计划
注：文件3-7需要扫描成pdf文件上传，请用扫描仪处理（手机处理可能不清晰），每份文件大小不超过1M。

6．4 月 30日前，网上申报的学生请将网上的申报表打印并签字，并将申报表、提交的身份证复印件、英语成绩证明、邀请函及学习计划等申请材料交到各学院负责老师，由负责老师收齐后，附上学院盖章的单位推荐意见表（附件5），统一上交给教务处方老师。

四、审核录取、派出和管理
国家留学基金委对被推荐人选进行审核，录取结果将于 2017年 5 月底公布。被录取的留学人员不得改变留学身份、留学期限、留学国家和单位，并按国家留学基金委和学校相关规定，办理各项派出手续。被录取学生的留学资格有效期按《选派办法》规定执行。

各学院应指定专人负责获批资助项目的日常管理，加强与国外留学单位的沟通，为每位留学生制定具体学习计划。通过多种途径对每位学生在外学习情况进行跟踪管理，定期对项目执行情况进行总结和评估，不断改进和完善项目执行工作。
五、联系方式
联系人：教务处方老师， 联系电话：67792064，email: fanghong@dhu.edu.cn
项目遴选 QQ 群:244498543。
附件：
1. 东华大学2017年国家优秀本科生国际交流项目获批项目一览表

2. 优秀本科生国际交流项目申请表
3. 国家优本项目第一批候选人初选名单汇总表

4. 2017年优本项目学院候选人推荐意见表

5. 东华大学优秀本科生国际交流项目学习计划
教  务  处
2017年3月2日
附件1
东华大学2017年国家优秀本科生项目获批项目一览表

	序号
	项目名称
	大学
	项目人数
	选派专业大类
	选派专业
	学生  年级
	留学（月）

东华大学与美国普渡大学优秀本科生国际交流项目

	普渡大学卡鲁梅特校区
	2
	计算机类
	计算机科学与技术
	二年级、三年级
	10

	计算机类
	网络工程

	计算机类
	软件工程

	计算机类
	信息安全

东华大学与加州大学河滨分校优秀本科生国际交流项目

	加州大学河滨分校
	2
	环境科学与工程类
	环境科学与工程

	9

	环境科学与工程类
	环境科学

	环境科学与工程类
	建筑环境与设备工程

	机械类
	工业设计

	3
	东华大学与美国新墨西哥州立大学优秀本科生交流项目
	新墨西哥州立大学
	3
	外国语言文学类
	英语

	5

	统计学类
	应用统计学

	物理学类
	光电信息与工程

	工商管理类
	会计学

	电子信息类
	通信工程

	4
	东华大学与美国纽约州立大学时装技术学院本科生交流项目
	纽约州立大学时装技术学院
	4
	设计学类
	产品设计

	10

	设计学类
	视觉传达设计

	设计学类
	服装与服饰设计

	纺织类
	服装设计与工程

	设计学类
	数字媒体艺术

	5
	东华大学与美国康奈尔大学本科交流项目
	康奈尔大学
	3
	纺织类
	纺织工程

	10

	纺织类
	非织造材料与工程

	纺织类
	服装设计与工程

	6
	东华大学管理学院与法国雷恩商学院优秀本科生国际交流项目

	雷恩商学院
	2
	旅游管理类
	会展经济与管理
	二年级

	5

	旅游管理类
	旅游管理

	金融学类
	金融学

	工商管理类
	会计学

	物流管理与工程类
	物流管理

	工商管理类
	市场营销

	7
	东华大学与法国巴黎高等贸易学院本科生交流项目

（免外方学费）
	巴黎高等贸易学院
	2
	工商管理类
	工商管理类

	5

	工商管理类
	国际商务

	金融学类
	金融学

	工商管理类
	会计学

东华大学与德国劳特林根大学优秀本科生国际交流项目

	（免外方学费）
	劳特林根大学
	7
	计算机类
	计算机科学与技术
	二年级
	5

	计算机类
	软件工程

	计算机类
	网络工程

	电子信息类
	通信工程

	机械类
	机械工程

	纺织类
	纺织工程

	金融学类
	金融学

	工商管理类
	会计学

东华大学与英国伦敦艺术大学优秀本科生国际交流项目

	伦敦艺术大学
	1
	设计学类
	服装与服饰设计
	二年级、三年级

	10

	设计学类
	产品设计

	10
	东华大学与美国明尼苏达大学优秀本科生国际交流项目
	明尼苏达大学
	2
	统计学类
	统计学

	9

	数学类
	数学与应用数学

	11
	东华大学与英国斯特拉斯克莱德大学优秀本科生交流项目
	斯特拉斯克莱德大学
	2
	电子信息类
	光电信息科学与工程

	12

	数学类
	数学与应用数学

	统计学类
	应用统计学

	物理学类
	应用物理学

	12
	东华大学与中瑞典大学优秀本科生交流项目
（免外方学费）
	中瑞典大学
	3
	能源动力类
	能源与环境系统工程

	10

	环境科学与工程类
	环境科学

	计算机类
	计算机科学与技术

	计算机类
	信息安全

	计算机类
	网络工程

	环境科学与工程类
	环境工程

	计算机类
	软件工程

	13
	东华大学与仁荷大学优秀本科生国际交流项目
（免外方学费）
	韩国仁荷大学
	2
	机械类
	机械工程
	二年级
	5

	物流管理与工程类
	物流工程

	机械类
	工业设计

东华大学与日本金泽大学优秀本科生国际交流项目

	（免外方学费）
	金泽大学
	2
	外国语言文学类
	日语

	15
	东华大学与荷兰鹿特丹应用科技大学优秀本科生国际交流项目
（免外方学费）
	鹿特丹应用科技大学
	4
	金融学类
	金融学

	6

	工商管理类
	会计学

	管理科学与工程类
	信息管理与信息系统

	电子商务类
	电子商务

	旅游管理类
	旅游管理

	设计学类
	视觉传达设计

	设计学类
	环境设计

	16
	东华大学与西班牙马德里卡洛斯三世大学优秀本科生国际交流项目
（免外方学费）
	马德里卡洛斯三世大学
	2
	管理科学与工程类
	信息管理与信息系统

	4

	物流管理与工程类
	物流管理

	工商管理类
	工商管理

	2
	外国语言文学类
	英语

	1
	教育学类
	教育技术学

	新闻传播学类
	传播学

	17
	东华大学与日本同志社大学优秀本科生国际交流项目
	同志社大学
	2
	外国语言文学类
	日语

	10

	18
	东华大学与阿克伦大学优秀本科生联合培养项目
	阿克伦大学
	2
	材料类
	高分子材料与工程
	三年级
	10

	材料类
	复合材料与工程

	材料类
	无机非金属材料工程

	材料类
	功能材料

注：1.学生年级为目前学生所在年级。
2.每个学院对同一项目的推荐的学生请排序上报

附件2
国家优秀本科生国际交流项目申请表

	姓 名

	学 号

	班级

	政治面貌

	学分绩点

	雅思或者托福成绩

	email

	联系电话

	备注

	项目名称

	学生申请可附页
	签名＿＿＿＿＿＿＿

年      月      日

	学院审核意见
	签名＿＿＿＿＿＿＿
年      月      日

	教务处审批意见
	签名＿＿＿＿＿＿＿
年      月      日

教  务  处

注：表格学生填写好后交给所在学院，由学院填写审核意见，并由学院统一交给教务处。
	附件3
国家优秀本科生项目候选人名单汇总表

	序号
	姓名
	学号
	学院
	交流院校
	平均绩点
	绩点专业排名(/)
	托福/雅思成绩
	email
	电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	学院负责人：

	学院盖章

填表日期：      年   月   日

附件4
2017年优本项目学院候选人推荐意见表

	被推荐人姓名：

	专业：           年级：          专业排名：     /

	学院推荐意见(包括被推荐人学习、工作情况；学术、业务水平和发展潜力；综合素质与健康状况；外语水平；出国研修的必要性和可行性；回国后的使用计划)字数限定为400-500，不超过500字：
                                         日期：    年  月   日

注：本推荐意见表由申请人所在学院负责老师填写(申请人本人不得填写)，学院负责老师于2017年4月20日前将填写好的电子版发给教务处联系人方老师邮箱fanghong@dhu.edu.cn。
附件5
东华大学优秀本科生国际交流项目学习计划

	交流国家

	项目名称

	学   院

	学生姓名

	学号

	交流专业

	交流起止时间

	填表日期

	拟修读学分课程信息

	序号
	校外拟选修课程

	拟认定的本校课程类别
（或相关课程）及学分

	课程名称
	学分
	课程类别
（或相关课程）
	抵充学分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

 本科教学副院长：                    学院盖章

PAGE